


CANALISATIONS EN FONTE DLJCTLE¥NTAMOUSSON

ABIDJAN : TEL. (225) 35.22.30, ABU DHABI : TEL (971) 2.21.34.64, BORDEAUX : TEL 56476595 -BOURGES : TEL 4870.20 40, CAEN :

ISTAMBOUL : TEL (90.1) 15.47 40 0u 153 17 30, LILLE : TEL 20.51.29 50, LYON : TEL 78 89 43 83, MARSEILLE : TEL 91.02.11 03, NAIROBI : TEL (254 2)33.97 46 EXT 355,

NANCY : TEL 83.43.7134, NANTES : TEL 40895131, PARIS : TEL (1) 47.27.07 99, SINGAPOUR :
VALLEY FORGE : TEL (1.215)341.77.94, SIEGE DE NANCY : TEL. 83 95 20.00.

TEL

(65) 250.74 22, STRASBOURG :

TEL 8834 1338

TEL 31937370



23

24

27

30

a1

44

47

51

54

58

64

66

69

=

FORTE, Michel Mousel

LES PESTICIDES DANS L’EAU, VRAI OU FAUX PROBLEME

Pierre Schulof
[...]
D’EPURATION

des derniéres tech-
niques de traite-
ment des eaux et
d’insertion dans
I’environnement.

Développer dés a présent des
techniques complémentaires
est également indispensable.

DE L’AN 2000 : STEP 2000

Gérard PAYEN, IPC 76.
Directeur

général adjoint de
Degrémont.

Président directeur
général d’Ozonia.

es stations d’épuration « classi-
I ques » rendent d’inestimables ser-

vices a la vie collective. Elles ne
répondent cependant qu’imparfaitement
aux exigences actuelles et futures.
Situées de plus en plus en pleine zone ur-
baine, elles doivent davantage s'intégrer
dans la ville et limiter les nuisances
qu’elles peuvent éventuellement apporter
aux riverains.
Par ailleurs, leurs rejets contiennent encore
en faible concentration des éiéments pol-
luants : ccux-ci sont de moins en moins
compatibles avec I'utilisation domestique
et industrielle des caux de surtace ou des
eaux marines coticres.
La station de 'an 2000 sera donc diffé-

rente : intégrée dans le paysage urbain, te-
nant le moins de place possible, sans nui-
sance annexe, elle aura des performances
accrues.

Sa réalisation nécessitera les efforts finan-
ciers permettant la mise en ceuvre des tech-
nologies modernes déjia disponibles indus-
tricllement mais encore peu répandues et
trés rarement réunies ensemble dans une
méme station.

En outre, dés aujourd’hui. d’importants
programmes de recherche doivent étre me-
nés afin de mettre au point des techniques
complémentaires. C’est 1'objectif du pro-
gramme Step 2000°, initi¢ par Degrémont
ct la Lyonnaise des Eaux en collaboration
avec plusieurs partenaires.

Les Biofors de Métabief — 11.000 éqg./habitants.

PCM - LE PONT — NOVEMBRE 1990

37




Les lignes qui suivent présentent de fagon
volontairement simplifiée les principales
voies de progres pour les usines d’épura-
tion.

L’intégration urbaine :
bruit, odeurs, architecture

11 n’est plus possible de repousser la station
d’épuration hors de la portée des cinq sens
des riverains aussi sa conception doit-elle
tenir compte de son aspect visuel, des
émissions de bruits et d’odeurs.

Il est relativement facile de limiter les
bruits. Les nuisances olfactives sont
plus délicates. Elles contribuent négative-
ment a I'image des stations d’épuration
méme si elles résultent plus souvent de
charges polluantes anormales (débits ex-
cessifs dans les unités anciennes) ou d’in-
suffisances d’exploitations que de défauts
de conception (déversoirs inutiles par
exemple).

Pour réduire sensiblement la géne due aux
émissions olfactives des classiques ou-
vrages ouverts, un progres important des
méthodes de mesures est nécessaire. 11 per-
mettra de préciser les objectifs a atteindre
et d’apprécier les améliorations.

Une solution plus radicale est de plus en
plus mise en ceuvre : I'isolation du monde
extérieur par couverture des ouvrages et
désodorisation permanente de 1'air collecté
dans les batiments. ’
Souvent utilisée partiellement par couver-
ture des seuls ouvrages de traitement des
boues, cette solution tend & s’imposer de
fagon complete (figures 1, 2, 3).

Son efficacité est démontrée par |'absence
de plainte de la part des riverains de |'usine
Degrémont de Nice (650.000 éq./habi-

Le groupe
Degrémont, dont
Pobjet est le
traitement de tous
les types d’eaux,
réalise un CA
annuel de

2,7 milliards de
francs (1989).
Ozonia, spécialiste
de la génération
d’ozone, a été créée
en juin 1990 pour
un CA consolidé
annuel de Pordre de
100 millions de
francs.

tants) située au bord méme de la Prome-
nade des Anglais.

Son « surcoft », essentiellement celui de
la couverture et de la ventilation, est limité
par utilisation de techniques compactes :
bassins lamellaires rectangulaires (en dé-
cantation), systémes forte charge et bassins
profonds (en aération) et méme suppres-
sion des décanteurs secondaires par emploi
de cultures fixées (Biofors® sur les figures
1 et 3).

L'intégration visuelle des stations peut
aller jusqu’a la dissimulation complete
par construction en souterrain (Golfe
Juan, Marseille). Sans aller jusqu’a cet
extréme, des efforts architecturaux per-
mettent aux ouvrages de perdre leur ca-
ractere strictement fonctionnel (figures 1,
2, 3). L’adaptation aux batiments voisins
est grandement facilitée lorsque I'usine
est compleétement fermée et désodorisée.
Elle pcut alors exister aux yeux de tous
sans étre identifiée comme unité indus-
trielle (exemple : le Chalet de Métabief,
figure 1).

Ainsi, les techniques existent pour que les
prochaines usines d’épuration fonction-
nent en pleine ville sans agression visuelle,
olfactive ou sonore.

La qualité de I'eau épurée

Une station d’épuration classique élimine
typiquement 95 % des matieres en suspen-
sion et de la pollution carbonée présentes
dans 1'eau usée.

Les directives européennes vont s’appli-
quer progressivement. Plus exigeantes que
les normes frangaises appliquées dans la
derni¢re décennie, elles vont conduire en
particulier a une épuration plus poussée des

éléments porteurs d’azote et méme de
phosphore.

Déja, une grand nombre d'usines épurent
I"azote (Valenton, Strasbourg) et méme
certaines le phosphore (figure 4 : épura-
tion biologique du phosphore a Roanne —
160.000 éq./habitants). La station du futur
le fera dans tous les cas.

Niveau eN- | Directive |
GL 1 européenne
dBOs (mg/1) 30 10
N total (mg/1) 20 10
P total (mg/1) 1

L’évolution des pays les plus en pointe
comme le Japon, I’état de Floride aux USA
ou, en Europe, I'Allemagne Fédérale, mon-
tre que les exigences vont encore se ren-
forcer. Les recherches en cours visent donc
a pousser jusqu’a leurs limites les diffé-
rents procédés d’épuration biologique.
Pour étre plus performante dans I'élimina-
tion des dernieres traces de polluants, les
nouvelles stations devront probablement
comporter non pas un seul étage biologique
mais plutdt plusieurs (ex. : Toulouse,
tranche 150.000 éq./habitants), chacun
étant adapté spécifiquement & une famille
de polluants.

Dans les zones balnéaires et conchylicoles,
il sera de plus en plus exigé qu’avant rejet
en mer I’eau épurée soit désinfectée par
un procédé d’élimination des organismes
pathogenes ou parasitaires qui n’entraine
pas de perturbation ultéricure du milieu
marin. Les techniques disponibles ou en
cours de mise au point sont la désinfection

X
AN

Nice - 650.000 éq./habitants.

-

PCM - LE PONT — NOVEMBRE 1990

38



DEGREMONT
TRAITER L'EAU,
PROTEGER
LENVIRONNEMENT.

(P
i'envlronnemem Decrémmt
participe & la sauvegarde de la
santé des hommes et & la performance
de leurs activités industrielles.

UN METIER UNIQUE . le Groupe Degrémont

a mérité, depuis 50 ans, la confiance de milliers
de collectivités et d'industries pour la production
des eaux d'alimentation ainsi que pour la
dépollution des effluents.

DES REFERENCES INTERNATIONALES : le Groupe
Degrémont a réalisé des installations de production
d'eau potable, d'épuration d’eaux résiduaires pour plus
de 50 grandes capitales dans le monde, 5000 villes
francaises de moins de 20000 habitants et pour des centaines
d’industries.

Macrophotographie de membranes d'ultrafiltration

(Laboratoire de Recherche de Toulouse).

saphir::




par 1’'ozone, par rayonnement UV ou par
ultrafiltration.

Les sous-produits

La pollution éliminée des eaux usées est
partiellement transformée en gaz, la plus
grande partie forme les « boues d’épura-
tion ». Ces produits comprennent, apres
déshydratation mécanique, 65 a 80 %
d’eau (plus de 800.000 tonnes de matiéres
seches en France en 1984) et sont évacués
en décharge dans plus de la moitié des cas.
La raréfaction des décharges rend indis-
pensable de limiter le volume de ces dé-
chets et de les transformer en de véritables
sous-produits valorisables agronomique-
ment ou énergétiquement.

Un bon exemple est celui de I'usine de
traitement des boues de Marseille qui, sur
les 70 tonnes de pollution regues quoti-
diennement, n’en rejette que 300 kg a la
mer : 20 tonnes sont transformées en gaz
dont le pouvoir calorifique est totalement
récupéré et le reste fournit, apres stabili-
sation et désinfection, des terreaux utilisa-
bles en agriculture.

Le programme Step 2000 vise en particu-
lier 2 mettre au point les méthodes indus-
trielles analogues applicables a de plus pe-
tites installations.

Régulation et fiabilité

Méme si, apparemment, le fonctionnement
d’une station d’épuration semble simple
avec, par exemple, un écoulement gravi-
taire de I’eau usée, il s’agit d’une véritable
usine avec des appareillages de toutes na-
tures qu’il faut étalonner, contrdler et faire
fonctionner. L’accroissement des exi-
gences du monde extérieur, comme décrit
plus haut, ne fera qu’accroitre la complexi-
té de ces usines et leur sensibilité¢ a une
perturbation.

Les niveaux d’équipement et de régulation
considérés dans le passé comme de bons
compromis économiques ne sont plus sa-
tisfaisants pour répondre aux exigences de
fiabilité qui se dessinent.

Ainsi, la station de I’an 2000 sera-
t-elle équipée d’un plus grand nombre
de machines et d’appareils de mesure ;
un systéme de contrle-régulation, dont la
fiabilité sera elle-méme testée, permettra
de réagir automatiquement aux variations
qualitatives ou quantitatives des eaux usées
a traiter. Déja, plusieurs usines posseé-
dent de tels systemes de contrble mais
leur efficacité est limitée par I'insuffisante
pertinence des informations provenant de
certains capteurs : I’eau usée est en effet
une matiere premiere non caractérisable,

D Q g I E R

<

Déphosphatation biokﬁ-giq'ue a Iioonne - 160.000 éqg./habitants.

de nature trés variable et il n’est pas en-
core possible de mesurer de fagon fiable
I’ensemble des parametres utiles a une
bonne régulation de tous les procédés uti-
lisés.

Step 2000

Ainsi, la qualité de la vie urbaine et la pré-
servation de nos ressources en eau potable
rendent nécessaires des usines d’épuration
plus performantes et plus discretes.

PCM - LE PONT — NOVEMBRE 1990

40

Les Biofors de Saint-Palais — tranche 55.000 €g./habitants.

Déja, les techniques disponibles permettent
des améliorations sensibles. Souhaitons
que les réflexions en cours des partenaires
politiques et économiques concernés per-
mettront de dégager rapidement les capa-
cités d’investissement correspondant a leur
expansion.

D'importants programmes de recherche, a
I'instar de Step 2000® sont simultanément
nécessaires pour mettre au point les pro-
cédés et appareils qui permettront de pro-
gresser davantage. L [ |



D OS S | ER

Monaco voulait s’équiper d’une station d’épuration performante a sa
dimension, et totalement inodore.

ASSAINISSEMENT : LA
STATION MINIATURISEE
SR BRI

La station

la suite d’'un concours international, O.T.V,, filiale & 100 % de la
de Monaco.

Générale des Eaux, et spécialisée dans le traitement de I'eau,
s’est vu confier la mission de construire en plein quartier d’aoffaires,
% en contrebas du Rocher, une station des eaux usées. La station
est le complément de la station de prétraitement existante ou, depuis 1987,
I'eau est tamisée, dessablée, déshuilée. Les installations sont dimensionnées
pour traiter un débit de 2 m3/seconde. L'excédent de débit, en cas de
pluie, est évacué par un émissaire atteignant des fonds de 45 m.
Lui succéde ensuite, le traitement de P'eau, I'opération se déroule dans
une station enfouie @ 17 m de profondeur dans un immeuble de 10 étages
ol sur prés de 3 000 m? sont combinés décantation lamellaire, filtration
Gérard MICHEL, IPC 72. biologique, centrifugation des boues, séchage et désodorisation.
oTV La station d’épuration, d'une capacité de 100 000 équiv/hab. traite
Directeur général. quotidiennement 18 500 m3 d’eau sale.

PCM - LE PONT — NOVEMBRE 1990

41




DOS S | ER

des bassins d’agitation ol en fonc-

tion de leur charge polluante, elles
peuvent étre mélangées avec des réactifs
destinés a coaguler et a floculer les ma-
tiéres en suspension.

L es caux passent en premier lieu dans

Elles parviennent ensuite dans des bassins
de décantation lamellaire. A leur sortie, les
eaux purifiées des matieres en suspension
sont envoyées sur une batterie de dix filtres
biologiques ou la pollution dissoute est éli-
minée par des bactéries aérobies fixées
sur des particules filtrantes, traversées a
contre courant par |'air d’oxygénation des
bactéries. Ce procédé appelé « biocar-
bone » élimine la pollution carbonée aussi
bien qu’azotée.

Cette filiere ajoute a la sécurité de fonc-
tionnement d’un traitement physico-chimi-
que, les performances d’épuration d’un
processus biologique.

Apres épuration, les eaux sont rejetées en
mer par un émissaire 4 100 m de profon-
deur, ceci afin de mettre le littoral et les
plages a I'abri d’une pollution bactérienne.

Quant aux boues résiduelles, elles passent Salle de centrifugation des boues.

0}

"Le Doublon" 11, avenue Dubonnet - 92407 - Courbevoie Cedex - France
Tél : + 33 (1) 49.04.46.64 et + 33 (1) 49.04.48.84 - Télex 610 520F et 611 494 F

Eau potable

A Décantation ultra rapide (lamelles, floc lesté)
A Traitement biologique (filtres a bactéries fixées)
A Ozoflottation, dénitratation biologique

Eaux usées

A Décantation lamellaire
A Nitrification et dénitrification
A biologiques (filtres a bactéries fixées)

Eaux industrielles

A Traitements physico-chimiques
A Traitements biologiques aérobie et anaérobie

. Recherche
. Etudie

. Construit
. Geére

\‘AVEL conseil

e it Shade ramites i = ik

PCM - LE PONT — NOVEMBRE 1990

42



D OS S I ER

Filtration « biocarbone des

s

boues ».

dans des centrifugeuses afin d’étre
compactées. Un séchage thermique perfec-
tionné les transforme en granulés directe-
ment utilisables comme engrais. Elles peu-
vent aussi €tre envoyées dans l'usine
d’incinération des ordures ménageres toute
proche.

Indépendamment des dispositions propres
au traitement de I'air, les plus grandes pré-
cautions ont été prises, tant pour le trai-
tement de ’eau que pour le traitement
des boues afin de réduire les dégagements
d’odeurs : cloisonnement d'installation,
couverture des bassins de filtration, sup-
pression de tout contact entre les boues
épaisses et |'air ambiant.

L'ensemble de I"air et des boues est soumis
avant rejet dans 1'atmosphere a un traite-
ment chimique comportant 4 étages de la-
vage dont 2 2 base de chlore naissant par
électrolyse.

L'effort financier entrepris par la Princi-
pauté de Monaco a été de 200 MF. dont

La station de Monaco.

PCM - LE PONT — NOVEMBRE 1990

43

la moitié a été affectée au génie civil. Hors
conduite de liaison et émissaire en mer, le
colt des installations de pré-traitement ct
de traitement s"est élevé a 100 MF HT soit
1 000 F par habitant.

Un colt de 200 MFE. certes. mais aussi
qui s’analyse comme un gain, comme
I"explique le directeur du Service des Tra-
vaux Publics de la Principauté, « car si
nous n’avions pas payé trés cher pour les
sécurités, les odeurs auraient redues ini;
maginable I'exploitation des 22 000 m~
que nous allons louer ».

La gageure était. sur un territoire réduit
de construire, a deux pas du stade Louis
II. une station d’épuration.

Avec le concours du cabinet MERLIN et
des entreprises SOGEA. INOR, GRA-
NIOU. I'exploit a été réalisé.

La performance monégasque constitue
coup sir un argument de poids pour O.T.V,
dans la conquéte des marchés européens.
américains. japonais. |



DO S S | ER

L’eau souterraine est une ressource méconnue dont il faut gérer la quantiteé
et la qualité de facon cohérente avec les eaux de surface, pour satisfaire

UNE RESSOURCE

nos besoins ac-
tuels au moin-
dre couat mais
aussi pour sau-
vegarder le pa-

A REDECOUVRIR : &&=t

rations futures.

L’EAU SOUTERRAINE

Claude LEFROU,
ICPC 61.

1961 : coopération
technique au Tchad
dans le domaine de
Phydraulique.

1965 :
directeur-adjoint de
I’Agence de 'eau
Artois-Picardie.
1968 : chargé de
mission a la DATAR.
1973 : chef du
service de 'eau au
Ministére de
PEnvironnement.
1979 : directeur de
’Agence de 'eau
Seine-Normandie.
Depuis 1981 au
BRGM,
actuellement
directeur-adjoint de
BRGM-4S (services
sol et sous-sol).

I’eau souterraine est une ressource